
Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32898

Perícias Cientifi cas:
5891683/1  -  Erika Betania Silva Rego - Assistente Administrativo;
5895012/1  -  Ana Lucia Corrêa Rocha Peres - Auxiliar Técnico 
de Perícias;
54191801/2 - Anderson Jorge Santos Ferreira - Auxiliar Técnico 
de Perícias;
57192112/2 - Danielli Pinheiro de Araújo Vidal - Auxiliar Técnico 
de Perícias;
5894944/1  -  Elkson Lima Freitas - Auxiliar Técnico de Perícias;
5895718/1  -  Kelly Yonne Silveira de Carvalho - Auxiliar Técnico 
de Perícias;
5894401/1  -  Paul William Nascimento Saunders - Auxiliar 
Técnico de Perícias;
5895912/1  -  Vailson Teixeira da Silva - Auxiliar Técnico de 
Perícias;
5894942/1  -  Waldiney Mendes Flexa - Auxiliar Técnico de 
Perícias;
5895273/1  -  Dejane Neves Linhares - Perito Criminal;
5890003/1  -  Diana dos Santos Moraes - Perito Criminal;
5890398/1  -  Gracieli Hubner - Perito Criminal;
57215042/2 - José Elinaldo Silva - Perito Criminal;
5895004/1  -  Josylenne Maria de Souza Silva - Perito Criminal;
5889992/1  -  Nereida Cristina de Oliveira Batista - Perito 
Criminal;
57196481/2 - Sidny Ricardo Nogueira de Araújo - Perito Criminal;
54197857/3 - Silvio Cristina Abrão Luceiro - Perito Criminal;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
Maio de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 835205

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1503 /2015-DAF/CGP, DE 25/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 467-15-GOFTC, 
de 13/05/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 991/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor THIAGO DA SILVA REIS, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57213322/3, lotado na 
Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, onde 
se lê de 01.05 a 30/05/2015, leia-se de 18/05 a 16/06/2015, 
referentes ao exercício 01.04.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1502 /2015-DAF/CGP, DE 25/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
389-15-CIRETRAN de Abaetetuba, de 10/04/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1485/2015-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS ao servidor FABRÍCIO JOSÉ PANTOJA 
FERREIRA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57200278/1, lotado na CIRETRAN de Abaetetuba, onde se lê de 
18.06 a 17/07/2015, leia-se de 21/05 a 19/06/2015, referentes 
ao exercício 21.07.2012/2013.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1548/2015-DAF/CGP, DE 29/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 1484/2015-DAF/CGP, a concessão de 
FÉRIAS ao servidor MARCO ANTONIO PINHEIRO PACIÊNCIA 
, por não ter sido efetivado Adicional de Férias do Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57195024/2, lotada na 

Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, no 
período de 01/06/2015 a 30/06/2015, referentes ao exercício de 
21.06.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1535/2015-DAF/CGP, DE 29/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 26/05/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FABRÍCIO GOMES DE OLIVEIRA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54192712/2, dez (10) 
dias de Licença Paternidade, no período de 20 a 29/05/2015, de 
acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU, e Certidão de 
Nascimento datada de 26/05/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1540/2015-DAF/CGP, DE 29/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1791/2013-PROJUR/NC, às fl s. 09, do Processo 2013/441729, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA ALVES TEIXEIRA, 
Auxiliar Técnico, matrícula 5053080/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas deste Departamento, sessenta 
(60) dias de Licença Prêmio, no período de 01/06 a 30/07/2015, 
referentes aos triênios 1996/1999 (30 dias) e 2005/2008 (30 
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 
de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1534/2015-DAF/CGP, DE 29/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 5859/-PROJUR, 
às fl s. 08, do Processo 2007/408964, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS CARDOSO PINHO, Técnico, 
matrícula 3264262/1, lotado na Gerência de Arrecadação deste 
Departamento, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
15/06 a 14/07/2015, referentes ao triênio 1996/1999, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1533/2015-DAF/CGP, DE 29/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho, às fl s. 08, 
do Processo 2015/219249, reconhecendo o direito do servidor à 
concessão da Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RINALDO DA CONCEIÇÃO 
PANTOJA, Vistoriador, matrícula 54188510/3, lotado na Gerência 
de Vistoria e Inspeção de Veículos, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 25/05 a 23/06/2015, referentes ao triênio 
2005/2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1549/2015-DG/CGP, DE 29/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, ao servidor VERA CONCEIÇÃO REBELO BRASIL, Técnico, 
matrícula 3267032/1, lotada na Coordenadoria de Educação de 
Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 835430

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1555/2015-DG/CGP, DE 01/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORRÊA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1553/2015-DG/CGP, DE 01/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora CYNTHIA CAROLINE GOMES DE SENA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1552/2015-DG/CGP, DE 01/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ANA LAURA CUNHA BRITO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Logística 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 835431

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1554/2015-DG/CGP, DE 01/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora PATRÍCIA REGINA LEOTTY DA CUNHA, 
matrícula 5815622/8, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1476/2015-DG/CGP, DE 22/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora CYNTHIA CAROLINE GOMES DE SENA, 
matrícula 54196541/5, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Coordenadora de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 835433

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1527/2015-DAF/CGP,DE 29.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/209834    
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Ademilton Vaz de Quadros CPF nº 856.428.942-34, MAT 
57230538 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na GOFTC.


